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Nicoletta Ferrucci, Le attività agro-silvo-pastorali alla luce del nuovo regime 
dell’autorizzazione paesaggistica (d.p.r. 13 febbraio 2017, n. 31) (Działalność 
rolno-leśna w świetle nowej regulacji autoryzacji krajobrazowej), DA 2017, 
z. 3, s. 481-503.

Przedmiotem rozważań Autorki jest problematyka liberalizacji nowych rozwiązań 
prawnych wprowadzonych d.p.r. nr 31/2017. Włoski ustawodawca wyłączył z ogól-
nych obowiązków dotyczących uprzedniej autoryzacji „krajobrazowych” określonych 
w Kodeksie dóbr kultury i krajobrazu niektóre rodzaje działalności. Wśród nich wskazać 
należy np. tymczasowe ruchome instalacje szklarniowe pozbawione elementów muro-
wanych, palowania, pergole, usuwalne manufaktury (warsztaty), drewniane sprzęty rol-
nicze, o powierzchni nie większej niż 5 m2 związane z gruntem „w sposób uproszczony”, 
jednak nie za pomocą elementów murowanych, działalność służąca ściśle utrzymaniu 
ryb; budowanie suchych kamiennych ścian paśników-wodopojów w działalności rolno-
leśnej i „hodowli” budowane techniką i z materiałów tradycyjnych; działalność służąca 
utrzymaniu gospodarstwa rolnego i leśnictwu, która nie zmienia struktury i podłoża tras, 
które zostały wyróżnione w regionalnych planach przestrzennych, po uprzednim potwier-
dzeniu przez właściwy organ ich rolnego przeznaczenia.

Autorka wskazuje, że zliberalizowane wymogi odnoszą się także do działalności 
leśnej, na podstawie ogólnej regulacji sektora, oraz działalności związanej z naturalną 
wegetacją niezbędną do utrzymania infrastruktury publicznej istotnej dla lasów, takiej 
jak linie energetyczne, ruch publiczny, prace wodociągowe, prace związane z utrzyma-
niem lub dostosowaniem ruchu leśnego lub usług w działalności rolnej, leśnej i hodow-
lanej, jeśli przewidują je plany regionalne służące zarządzaniu w leśnictwie. 

Wpływ regulacji prawnej związanej z ochroną krajobrazu na rolnictwo stanowił od 
dawna zagadnienie interesujące doktrynę prawa rolnego. Autorka ocenia, że analizo-
wana regulacja stanowi dopiero początek procesu upraszczania regulacji „krajobrazo-
wej”, co ma znaczenie tak dla administracji publicznej, jak i obywateli. 
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„Rivista di Diritto Agrario“

Ilaria Trapè, Lo spreco alimentare e la legge italiana n. 166 del 2016 (Marnowanie 
żywności i włoska ustawa nr 166 z 2016 roku), RDA 2016, z. 2, s. 263-296. 

Autorka porusza w artykule wątki związane z przeciwdziałaniem marnowaniu 
żywności, a także zapewnienia bezpieczeństwa żywności w powyższych działaniach. 
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Kwestie bezpieczeństwa żywności są przedmiotem regulacji unijnych rozporządzeń 
m.in. nr 178/2002, pakietu higienicznego (rozporządzeń nr 852/2004, nr 853/2004). 
Natomiast we włoskich przepisach krajowych, ustawodawca uregulował w ustawie 
nr 166 z 2016 r. zagadnienia darowizn i dystrybucji środków spożywczych oraz leków 
w celach solidarności społecznej i ograniczania marnotrawienia żywności. 

Zdaniem autorki potrzebne są rozwiązania systemowe na wielu płaszczyznach, by 
skutecznie przeciwdziałać marnowaniu żywności, a wspomniana włoska ustawa nr 166 
z 2016 r. stanowić może punkt wyjścia dla aktywnych polityk służących zapewnieniu 
„prawa do żywności”. W tym kontekście rolnictwo, jak wskazuje Autorka, winno mieć 
charakter zrównoważony. 

Silvia Manservisi, Verso un uso sostenibilie dell’energia, il miglioramento 
dell’efficienza energetica e la creazione di modelli di produzione di consumo 
sostenibili anche nel settore alimentare (W kierunku zrównoważonego użytku 
energii, poprawy wydajności energetycznej i budowania zrównoważonych 
modeli produkcyjnych i konsumpcyjnych także w sektorze żywnościowym), 
RDA 2016, z. 2 s. 297-341.

Przedmiotem rozważań podjętych przez Autorkę, jest zrównoważony użytek 
energii i budowanie zrównoważonych modeli produkcyjnych oraz konsumpcyjnych. 
W Agendzie 2030 widać wyraźne nawiązanie do wskazanego w tytule artykułu kie-
runku, w tym zrównoważonego zarządzania zasobami i efektywnego wykorzystania 
naturalnych zasobów. 

Zagadnienia poruszone w artykule wiążą się z potrzebą zapewnienia bezpieczeń-
stwa żywnościowego, mającą swe odzwierciedlenie w art. 39 Traktatu o funkcjonowa-
niu Unii Europejskiej oraz z problematyką energii odnawialnej, wytwarzaniem żyw-
ności ekologicznej, a także przeciwdziałania marnowaniu żywności (ten ostatni wątek 
znajduje odniesienie w nowej włoskiej ustawie nr 166 z 2016 r.). Wskazane kwestie 
stanowią wyraz realizacji wielopłaszczyznowej (społecznej, ekonomicznej i środowi-
skowej) zasady zrównoważonego rozwoju.
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